
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  acordarea mandatului special Asociatiei Judetene pentru apa si 

canalizare Suceava sa declanseze procedura de selectie pentru 
desemnarea unui administrator in Consiliul de administratie al Societatii 

ACET SA Suceava conform prevederilor OUG nr.109/2011 privind 
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare 
 

                      Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                               intrunit in sedinta    ordinara   in data de   23 noiembrie   2023 

 
Având în vedere  referatul de aprobare nr. 31590/14.11.2023 prezentat de 

primarul municipiului, raportul nr.31591/14.11.2023 al compartimentului de 
specialitate, precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local;Adresa nr.30787/08.11.2023 a AJAC Suceava; 

    - prevederile art.10 alin.(5) teza finala ale alin.(51) si ale art.27 alin.(3) Legea nr. 
51/2006 serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-  Prevederile art.VIII din Legea nr.187/2023 privind modificarea si completarea 

OUG nr.109/2011 privind guvernarea corporativa a intreprinderilor publice; 
- Statutul Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava. 
-     OUG nr.109/2011 privind Guvernanta corporativa a intreprinderilor publice cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit. (d), (e), coroborat cu alin. (7) lit.( n) 
si alin.101, ale art.132, ale art. 139 alin. (1) și ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se acordă mandat special  Asociatiei Judetene pentru Apa si Canalizare 
Suceava, sa declanseze procedura de selectie pentru desemnarea unui administrator 
in Consiliul de Administratie al Societatii  ACET SA SUCEAVA, conform prevederilor 
OUG nr.109/2011 Guvernanta corporativa a intreprinderilor publice cu modificarile 
si completarile ulterioare.  
 Art. 2. Primarul Municipiului Vatra Dornei, prin aparatul de specialitate,  va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN     Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
23.11.2023 
Nr.253 


